PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa EsperançalES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6547 1 E-mali: gabinete~boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesoeranca.es.pov.br

OF. GPMIPMBE N° 333/2023
Boa Esperança - ES, 01 de setembro de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor,
CARLOS VENÂNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Encaminha Resposta ao OFÍCIO CÂMARA N° 022/2023

Senhor Presidente,

1. Em resposta ao Oficio epigrafado que foi encaminhado a este gabinete, oficio CMBE
n° 199/2023, com requerimento de informação n° 022/2023 de autoria da Comissão
Permanente de Finanças, segue em anexo OF.PGM/PMBE n° 333/2023.

2. Por fim, colocamo-nos a disposição de Vossa Excelência para quaisquer

eventualidades pertinentes que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

\JJJ~~~
FERNANDA SI~$JEIRA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

OJ /oc1/~2o~2~3

J~atc*~ ~ ~Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFA
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6512 1 E-mail: fazenda@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaes~eranca.es.gov.br

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

ANÁLISE N°: 04/2023 — Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança/ES.

ASSUNTO: Acordo com os Servidores Públicos Municipais.

O presente termo tem por objetivo atender à solicitação, frente aos dispositivos legais

vigentes, em especial, a Lei Complementar n° 101/2000 (LRF). Em anexo, a Estimativa do Impacto

Orçamentário-Financeiro conforme artigos 16 e 17 da referida lei.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

BÕ~~ÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFA
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6512 1 E-mau: fazenda@boaesperanca.es.gov.br www.boaesoeranca.es.pov.br

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

ESPECIFICAÇÃO

TIPO DE AÇÃO GOVERNAMENTAL:

Despesa obrigatória de caráter continuado.

OBJETIVO:

Acordo com os Servidores Públicos Municipais.

INÍCIO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO:

A partir de Setembro de 2023.

COMPATIBI LI DADE ENTRE AS LEIS ORÇAMENTÁRIAS:

A previsão no PPA consta(m) na(s) ação(ões) n.° Vide projetos/atividades abaixo.

A previsão na LDO consta(m) na(s) ação(ões) n.° Vide projetos/atividades abaixo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Entidade Fundo Municipal de Boa Esperança

Projetos/Atividades 2.033.

Naturezas da despesa 3.1.90.92 — Despesas de Exercícios Anteriores.

3.3.90.91 — Sentenças Judiciais.

Fonte de Recursos 150000250000 — Receita De Impostos e

De Transferência de Impostos - MDE.

F
Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFA
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6512 1 E-mali: fazenda@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesoeranca.es.gov.br

DESPESA TOTAL COM PESSOAL PREVISTA CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE

ÓRGÃO

INFORMAÇÕES BÁSICAS

A) DOTAÇÃO INICIAL
B) DOTAÇÃO ATUALIZADA
C) DESPESA EXECUTADA ATÉ AGOSTO/2023
D) DESPESA MÉDIA — (C/8)
E) SALDO ORÇAMENTÁRIO (B-C)
~ ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO MENSAL

Fundo Municipal de
Educação

R$ 0,00
R$ 598.000,00

0,00
0,00

598.000,00
R$ 93.898,79

G IMPACTO OR A ENTÁRIO ANUAL FX4

PREVISÃO DO AUMENTO DA DESPESA (EM R$)

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA (EM R$)

Saldo atual

Impacto Anual

Saldo após Impacto

R$ 598.000,00

R$ (375.595,16)

R$ 222.404.84

R 375.59516

R$

M~S
ESTIMA IVA DE IMPACTO RÇ MENT RIOFINANAN EIRO DO PL DE

ACORDO COM ERVIDORES PÚB COS

2023 2024 2025
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ - R$ 93.898,79 R$ 83.862,16
R$ 93.898,79 R$ 83.862,16 R$ 83.862,16
R$ 93.898,79 R$ 83.862,16 R$ 83.862,16
R$ 93.898,79 R$ 83.862,16 R$ 83.862,16
R$ 93.898,79 R$ 83.862,16 R$ 83.862,16
R$ 375 95,16 R$ 1086.638,96 R$ 1.006.345,92TOTAL

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFA
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperanç&ES CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6512 1 E-mail: fazenda@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesDeranca.es.00v.br

ORIGEM DOS RECURSOS PARA O EXERCÍCIO EM CURSO:

Previsão de aumento da arrecadação municipal;

Redução das despesas de caráter continuado para suportar o aumento da despesa.

METODOLOGIA DE CÁLCULO:

Para elaboração dos cálculos do presente projeto foi considerado o valor total do acordo,

sem a incidência e multa, juros ou atualizações dividido pelo total de meses acordado — 66

(sessenta e seis) parcelas. Cabe salientar que, conforme o Projeto de Lei os valores abaixo

de R$ 5.000,00 fora proposto o parcelamento em 12 (doze) meses, razão pela qual haverá

um dispêndio maior nos doze primeiros meses. Posterior a esse período as parcelas serão

fixas no montante de R$ 83.862,16 (oitenta e três mil e oitocentos e sessenta e dois reais e

dezesseis centavos).

CONCLUSÃO:

Após análise se conclui que presente projeto possui saldo orçamentário suficiente

consignado nas devidas rubricas para o exercício de 2023. Conclui-se também que o

aumento na despesa não causa desequilíbrio financeiro e não afeta significativamente as

metas fiscais os limites das despesas com pessoal de forma a infringir a LRF, logo, possui

condições de implementação.

Boa Esperança/ES, 01 de setembro de 2023.

~Jjj
Fernanda Siqueir~Sus ai Milanese

Prefeita Munici aI

Sedri Vascon.-los L. ~es

Secre ‘rio Mun~p-.~~enda

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DE PREFEITO MUNICIPAL
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6572 1 E-mau: gabinete@boaesperanca.es.gov.br www.boaesperanca.es.~ov.br

DECLA CÃO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do

artigo 16 da Lei Complementar n° 101 de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as

despesas decorrentes do Projeto de Lei que “Autoriza o Município de Boa Esperança

realizar acordo com os Servidores Públicos Municipais, conforme os autos das ações

judiciais”, encontra adequação orçamentária e financeira com Lei Orçamentária Anual —

LOA para o exercício de 2023 e é compatível com o Plano Plurianual para o período de

2022 a 2025 e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

Boa Esperança/ES, 01 de setembro de 2023.

Fernanda Sique”i~a Sussai Milanese

Prefeita Municipal

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.